304.12�元，同比上升6.26%；利润总额为57,150,629.81元，同比下降67.46%。

在面临以上诸多不利的情形下，公司以调结构、转方式、夯实基础、面向未来的发展思路，对内以“精品

化、成套化、自动化、服务化”为指导，努力提升煤机产品的市场竞争力，在薄煤层液压支架、采煤机、矿用链

条、矿用减速器、洗选等设备实现了技术提升；对外大力推进“大客户战略” ，成功实现与平煤神马集团等大

客户的合资或合作，同时改变单一煤机制造商的运营模式，将煤机制造、技术输出、人才管理、运营承包于一

体，在“大服务化”上实现了良好开端，既巩固和发展煤机主业又成功探索出了新项目、新模式，从而逐步改

善了公司客户结构和盈利贡献模式，为集团公司未来发展打下了坚实的基础。

2012年，是公司近十年来面临内外形势最为复杂的一年，对外面对宏观经济增长趋缓，行业需求下降，

对内面对股东要求高发展高回报，公司管理层在董事会的领导下，忠诚尽职，在公司治理、研发投入、项目建

设、战略转型以及盈利模式的创新上实现了既定目标，虽然经营业绩不理想，但公司管理层对公司发展充满

信心，有能力、有责任、有魄力做好经营，实现公司良好健康发展，更好地回报股东回报社会。

4、涉及财务报告的相关事项

（1）与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

无

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

（1）前期差错更正的说明

2011年6月份， 公司根据股东会决议、 董事会决议等投资3.264亿元收购准格尔旗柏树坡煤炭有限公司

（以下简称“柏树坡煤矿” ）51%的股权。公司受让柏树坡煤矿51%的股权后，重新改组了该公司董事会、监

事会及经营管理层并修改了公司章程等。 因此公司于2011年度编制合并报表时将柏树坡煤矿纳入合并范

围，并将该投资款项3.264亿元计入长期股权投资核算。但由于当地煤炭产业政策、股份质押等原因，公司所

购的股份未完成过户手续。2012年6月，公司在履行相关程序后，将上述股份全部予以转让。

鉴于以上事实，公司2011年度将柏树坡煤矿纳入合并范围不准确，从而导致以前年度相关报表列示不

正确，公司本期对相关会计科目进行追溯调整。该事项的调整将减少2011年末合并资产负债表资产总额360,

330,474.93元，增加2011年末归属母公司的所有者权益3,556,278.02元,增加2011年度净利润7,097,703.51元。

（2）前期差错更正的会计处理及其影响

前期差错更正采用追溯重述法影响的合并及母公司报表项目及影响金额如下：

受影响的报表

项目

2011年12月31日（2011年度） 2011年12月31日（2011年度）

合并报表 母公司报表

重述前 重述额 重述后 重述前 重述额 重述后

资产类

货币资金 551,289,032.36 -1,028,353.76 550,260,678.60

其他应收款 56,721,772.93 -21,699,986.51 35,021,786.42

流动资产总额 2,039,912,798.92 -22,728,340.27 2,017,184,458.65

固定资产 407,786,339.90 -389,112.76 407,397,227.14

在建工程 8,457,780.88 -160,311.00 8,297,469.88

无形资产 720,875,635.77 -651,678,008.90 69,197,626.87

商誉 4,631,989.83 -3,016,752.00 1,615,237.83

长期待摊费用 8,440,000.00 -8,440,000.00

递延所得税资

产

6,930,118.14 -317,950.00 6,612,168.14

长期股权投资 427,220,011.35 -326,400,000.00 100,820,011.35

其他非流动资

产

326,400,000.00 326,400,000.00 326,400,000.00 326,400,000.00

非流动资产合

计

1,178,058,087.99 -337,602,134.66 840,455,953.33

资产总计 3,217,970,886.91 -360,330,474.93 2,857,640,411.98

负债类 -

应付职工薪酬 5,361,580.57 -10,000.00 5,351,580.57

应交税费 2,989,569.39 -38,532.78 2,951,036.61

其他应付款 12,837,408.75 -2,678,093.66 10,159,315.09

流动负债合计 915,494,804.68 -2,726,626.44 912,768,178.24

长期借款 54,000,000.00 -54,000,000.00

非流动负债合

计

60,062,848.20 -54,000,000.00 6,062,848.20

负债合计 975,557,652.88 -56,726,626.44 918,831,026.44

未分配利润 271,741,571.67 3,556,278.02 275,297,849.69

少数股东权益 344,628,680.78 -307,160,126.51 37,468,554.27

归属母公司的

所有者权益合

计

1,897,784,553.25 3,556,278.02 1,901,340,831.27

所有者权益合

计

2,242,413,234.03 -303,603,848.49 1,938,809,385.54

负债及所有者

权益总计

3,217,970,886.91 -360,330,474.93 2,857,640,411.98

损益类 -

管理费用 50,078,064.70 -1,365,977.56 48,712,087.14

财务费用 22,284,130.54 -4,907,571.40 17,376,559.14

资产减值损失 12,245,785.17 -1,142,104.55 11,103,680.62

营业利润 162,046,644.74 7,415,653.51 169,462,298.25

所得税费用 28,576,443.01 317,950.00 28,894,393.01

净利润 139,629,608.09 7,097,703.51 146,727,311.60

基本每股收益 0.5180 0.5313

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

与上年度相比，合并报表范围发生如下变化：

1、增加一个子公司，本年度通过投资设立全资子公司：昌乐洁源金属表面处理有限公司；

2、减少一个子公司，准格尔旗柏树坡煤炭有限公司不再纳入合并范围，详细原因在“重大事项” 中有详

细说明。

（4）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

无

（5）对2013年1-3月经营业绩的预计

2013年1-3月预计的经营业绩情况：净利润同比下降50％以上

净利润同比下降50％以上

2013年1-3月归属于上市公司股东的净利润变

动幅度

-92.51% 至 -87.52%

2013年1-3月归属于上市公司股东的净利润区

间（万元）

180 至 300

2012年1-3月归属于上市公司股东的净利润

（元）

24,036,247.84

业绩变动的原因说明 受宏观经济形势影响

山东矿机集团股份有限公司

法定代表人：赵笃学

二0一三年三月二十七日

证券代码：002526� � � �证券简称：山东矿机 公告编号：2013-016

山东矿机集团股份有限公司

第二届董事会第二十六次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗

漏。